
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 447 DEL 29/12/2017  

 
 

AREA FINANZIARIA 
REGISTRO DI SETTORE N.59  

 

 
OGGETTO: SUPPORTO REDAZIONE GAP E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO SIGAUDO SRL DI MONCALIERI 
TRAMITE MEPA. CIG ZA9218F435.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO CHE: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014. 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato. 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 

predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 

parte della Giunta Comunale. 

CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” i soggetti 

economici di seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima applicazione dei principi 

riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate (società quotate si 

intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati) e quelle da esse 

controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile: 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 

capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel 

rendiconto consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter 

del D. Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 

capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 

dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche 

di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 

dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 

organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a 

decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o 

dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 

quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 

consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con 

enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 

l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e 

dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di 

cui al punto precedente;  

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 

voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 

dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 

dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di 

concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 

presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 

partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 

indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 

2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, 

direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, 

pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

Ritenuto necessario  dunque affidare l’incarico per il supporto alla definizione del GAP  e del perimetro 

di consolidamento come sopra evidenziato, in quanto tali nuovi documenti costituiscono ai sensi di 

legge uno strumento fondamentale per programmare, gestire e controllare con maggior efficacia il 

proprio gruppo; 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 

stesso, ad un affidamento diretto, nel rispetto degli artt. 7 e 13 c. 4 lettera e) del vigente regolamento 

delle spese in economia, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante 

l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto); 

Visto il preventivo in tal senso dello Studio Sigaudo srl di Moncalieri –Via Santa Croce 40,  presente nel 

Mepa alla categoria Lotto “Informatica, elettronica, Telecomunicazioni e Machine per ufficio” al codice 

prodotto “SERVSIG300”  40 (assunto al nostro protocollo n. 10600 del 12/12/2017) per € 300,00 oltre 

iva di legge per complessive € 366,00 su cui in data odierna si è concluso l’ordine diretto di acquisto  n. 

4084637;  

Visto il regolamento comunale per i lavori, le provviste e i servizi  da eseguirsi in economia, approvato 

con atto del C.C. n. 7 in data 04.04.2007; 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti in proposito il piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione G.C. n° 18 del 14/03/2017, 

esecutiva ed il decreto sindacale n. 10 del 25/07/2017 con il quale è stato individuato il responsabile 

dell'area finanziaria; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art. 147 bis 

D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare alla ditta Studio SIGAUDO S.R.L. con sede in Moncalieri (CN) – Via Santa Croce 40, 

tramide ODA su Mepa n. 4084637 l’incarico per il supporto alla redazione GAP e perimetro di 

consolidamento ai fini del D. Lgs 118/2011 al costo di € 366,00 comprensivo di I.V.A. come 

dettagliatamente riportato in premessa; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 366,00 sul cap. Peg  250.151.1 “Area finanziaria - 

prestazioni di servizi diversi “ in favore dello Studio Sigaudo srl, secondo il seguente 

programma di esigibilità: 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2017 € 366,00 

2018 - 

2019 - 

di dare atto che il programma sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 

esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con la normativa sul pareggio di bilancio (commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015). 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi della 

Legge 241/1990, è la dott.ssa Maludrottu Maria Pia - responsabile area Finanziaria; 

4) la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell' art.151, comma 4,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267,  prodotto dal responsabile del servizio finanziario. 


